Câmara Municipal de Nova Monte Verde

Estado de Mato Grosso

C.N.P.J. n.º 33.683.772/0001-24

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº001/2019.

AUTORIA: Vereador  Presidente ANDERSON RODRIGUES DOS SANTOS  – MDB.,  Vereador Vice-Presidente PEDRO LOPES FILHO - PP, Vereador 1º. Secretário FRANCISCO ANTONIO SEVALLO - MDB,  Vereador 2º. Secretário JULIO CESAR PARANHOS DA SILVA - PSC.

E demais Vereadores: Eder Fernandes da Silva – PSB, Eliana Klitzke Lauvers – PSD, Gilberto Cassimiro – PSDB, Luiz Carlos Pasquini Ferro – MDB  e Romilton Anacleto Noetzold – DEM.

AOS ENXADRISTAS MONTEVERDENSES.

Os Vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuições e na forma do artigo 158º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova Monte Verde, Estado de Mato Grosso, apresenta essa MOÇÃO DE APLAUSOS aos ENXADRISTAS MONTEVERDENSES  que tem se destacado em Competições à nivel Municipal, Estadual e Nacional.
Juliana Amorim dos Santos de 14 Anos:

· Atleta da seleção Matogrossense de xadrez, atleta CBX (Confederação Brasileira de Xadrez) Nº de Registro 51560, e atleta FIDE (Federação Internacional de Xadrez) Nº de Registro 2272484.
· Campeã regional e Bicampeã Estadual, na Categoria Sub 14 Feminino. Do CAMPEONATO ESTADUAL DE XADREZ MATO GROSSENSE – CATEGORIAS MENORES – 2017 e 2018. Representante do Estado de Mato Grosso no FENAC 2017, em Brasília.
· Bicampeã da Etapa estadual dos Jogos Escolares da Juventude – 2017 e 2018. Representante de Nova Monte Verde e Mato Grosso, na Etapa Nacional, em Curitiba PR. Nos dias 12  a 21 de setembro de 2017. E em Natal-RN. Nos dias 12 a 25 de novembro de 2018. Nos Jogos Escolares da Juventude – 2017 e 2018.
· Campeã do Campeonato Municipal de Xadrez Aberto Absoluto (2018).

· Eleita melhor atleta do ano de 2017, na categoria sub 18, feminino, prêmio Melhores do ano de 2017, realizado pela FMTX.

· Participação no Campeonato de Xadrez 2018 Absoluto da FMTX.

· Participação no Aberto do Brasil de Xadrez- Contaud 2019, em Cuiabá-MT.

· Campeão de vários torneios regionais e municipais na categoria absoluto.

Eylieser Fonseca da Luz de 16 anos:

· Participação no primeiro Congresso Internacional de Xadrez em 2015- Campo Novo dos Parecis-MT.
· Participação nas etapa dos Jogos Escolares da Juventude- Fase estadual 2015 e 2018.
· Campeão no torneio de xadrez de Juara 2018.
· Participação no Aberto do Brasil de Xadrez- Contaud 2019, em Cuiabá-MT.

· Campeão de vários torneios regionais e municipais na categoria absoluto.

José Carlos Ferreira Neto de 15 anos:

· Participação nas etapa dos Jogos Escolares da Juventude- Fase Estadual 2018.
· Campeão no torneio de xadrez do Colégio Alternativo na Categoria sub 16. Sinop. 2018.
· Participação no Aberto do Brasil de Xadrez- Contaud 2019, em Cuiabá-MT.

· Participação no Campeonato de Xadrez 2018 Absoluto da FMTX.
Denner Istoski dos Santos de 10 anos:

· Vice Campeão Regional e Campeão Estadual, na Categoria Sub 10 absoluto. Do CAMPEONATO ESTADUAL DE XADREZ MATO GROSSENSE – CATEGORIAS MENORES – 2017. Representante do Estado de Mato Grosso no FENAC 2017, em Brasília.

· Vice Campeão Estadual, na Categoria Sub 10 absoluto. Do CAMPEONATO ESTADUAL DE XADREZ MATO GROSSENSE – CATEGORIAS MENORES – 2018.
· Campeão de vários torneios regionais e municipais na categoria sub 08, 10 e absoluto.

                       O xadrez exige que seu praticante enxergue várias jogadas à frente. Ele deve fazer simulações mentais dos seus movimentos e de como o seu adversário irá reagir. Para isso, seu repertório de conhecimento deve ser amplo, para que ele tenha capacidade de encontrar os melhores movimentos das peças.
Recebam, carinhosamente, dos Vereadores de Nova Monte Verde-MT.,   o reconhecimento pelo bom desempenho em cada competição e por representar tão bem nosso Município.
Nova Monte Verde-MT., em 04 de Julho  2019.

Av. Manoel Rodrigues de Souza Quadra 13, Lote 13 nº 030 - Centro- CEP: 78 593-000 - Nova Monte Verde - MT

 Fone/Fax: (66) 597-1145/1448